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Santrauka. Áva das. Ið së ti në skle ro zë – lë ti në ner vø sis te mos li ga, ku ria daþ niau siai su ser ga
jau ni, dar bin go am þiaus þmo nës. Kog ni ty vi niø funk ci jø su tri ki mas ne igia mai vei kia kas die -
næ pa cien tø veik là, jø ge bë ji mà dirb ti, vai ruo ti, pa lai ky ti nor ma lius so cia li nius san ty kius ir
to dël la bai blo gi na pa cien tø gy ve ni mo ko ky bæ.

Pa cien tai ir ty ri mo me to di ka. 2010 m. VUL San ta rið kiø kli ni kø Neu ro lo gi jos cen tre bu -
vo at lik tas pir ma sis kog ni ty vi nes funk ci jas ver ti nan tis ty ri mas pa cien tams, ser gan tiems ið së -
ti ne skle ro ze. Ty ri mo tiks las bu vo ið tir ti ið së ti ne skle ro ze ser gan èiø as me nø kog ni ty vi niø
funk ci jø su tri ki mus, nau do jant kom piu te ri zuo tà neu rop si cho lo gi niø tes tø ba te ri jà (Cam -
bridge Neuropsychological Au to mated Test Bat tery, CANTAB), ir gau tus re zul ta tus pa ly -
gin ti su kon tro li nës svei kø as me nø gru pës re zul ta tais. Á ty ri mà bu vo átrauk ta 20 VUL San ta -
rið kiø kli ni kø Ner vø li gø sky riu je gy dy tø vy res niø nei 18 me tø am þiaus pa cien tø, ku riems ið -
së ti në skle ro zë bu vo diag no zuo ta re mian tis 2005 me tais re vi zuo tais Mc Do n ald kri te ri jais.
20 ser gan èiø as me nø bu vo pa rink ta kon tro li në gru pë – ati tin ka mai pa gal ly tá, am þiø ir ið si la -
vi ni mo truk mæ.

Ti ria mie ji ir kon tro li niai as me nys ið tir ti au to ma ti zuo ta kog ni ty vi niø tes tø ba te ri ja
CANTAB. Bu vo ti ria mos ðios kog ni ty vi nës funk ci jos: at sa ko pa rin ki mo grei tis, erd vi nis
pla na vi mas, erd vi në dar bi në at min tis, epi zo di në at min tis, ási mi ni mas ir dar bi nës at min ties
tal pa. At lik ti 4 kog ni ty vi niai tes tai: pa si rin ki mo re ak ci jos lai ko, erd vi nës dë me sio ap im ties,
Kemb ri dþo ko ji niø pla na vi mo ir po ri niø aso cia ci jø ið mo ki mo.

Re zul ta tai. Vi du ti nis ser gan èiø as me nø re ak ci jos grei tis – 0,431 ± 0,106426 s, svei kø jø –
0,303 ± 0,046620 s (p = 0,000). Svei kie ji pa da rë po 0,45 ± 0,686 klai dos ið 100, ser gan tie ji –
po 1,6 ± 1,818 klai dos ið 100 (p = 0,012). Ser gan èio as mens dë me sio pla tu mas – 5,2 ± 0,696
ob jek to, svei ko jo – 6,6 ± 1,095 ob jek to (p = 0,000). Ið spræs tø per mi ni ma lø ëji mø skai èiø pro -
ble mø su ma: ser gan tie ji ið spren dë 6,74 ± 2,207 pro ble mos, svei kie ji – 8,15 ± 2,159 pro ble -
mos (p = 0,051). Ju de siø skai èius, pa nau do tas vi sø ly giø pro ble moms ið spræs ti: ser gan tie -
siems pri rei kë 18,9868 ± 2,50205 ju de sio, svei kie siems – 17,2875 ± 2,05560 ju de -
sio (p = 0,026). Pa da ry tø klai dø skai èius PAL tes te: ser gan tie ji pa da rë 35,45 ± 38,627 klai -
dos, svei ki as me nys – 12,55 ± 25,938 klai dos (p = 0,034). Kiek uþ duo èiø ið spræs ta tei sin gai ið
pir mo jo ban dy mo PAL tes te: ser gan tie ji ið pir mo jo ban dy mo tei sin gai ið spren dþia
4,95 ± 1,317 uþ duo ties, svei kie ji – 6,35 ± 1,089 uþ duo ties (p = 0,001). Ban dy mø skai èius, pa -
ro dan tis, kiek ið vi so kar tø PAL tes te bu vo kar to tos uþ duo tys, kol ið spræs ta tei sin gai: ser gan -
tie siems pri rei kia 17,1 ± 6,561 ban dy mo iki tei sin go ið spren di mo, svei kie siems –
11,5 ± 4,059 ban dy mo (p = 0,002). Tei sin gai pa ro dy tø dë þu èiø skai èius ið kart po pir mo jo pa -
ro dy mo PAL tes te: ser gan tie ji tei sin gai pa ro dë 15,70 ± 5,069 dë þu tës, svei ki as me nys –
20,80 ± 3,679 dë þu tës (p = 0,001). Di dþiau sia ne igia ma sta tis tið kai reikð min ga ko re lia ci ja
tarp EDSS ver tës ir dë me sio ap im ties ro dik lio (ko re lia ci jos ko e fi cien tas – -0,522, p = 0,001).
Sta tis tið kai reikð min ga ne igia ma fi zi nës ne ga lios ko re lia ci ja pa ste bi ma su ðiuo kri te ri ju mi –
kiek uþ duo èiø ið spræs ta tei sin gai ið pir mo jo ban dy mo PAL tes te (ko re lia ci jos ko e fi cien tas –
-0,477, p = 0,002). Stip riau sios sta tis tið kai pa ti ki mos li gos truk mës ko re lia ci jos ma to mos su
re ak ci jos grei èiu (r = 0,414, p = 0,008), dë me sio ap im ti mi (r = -0,395, p = 0,012) ir kiek uþ -
duo èiø ið spræs ta tei sin gai ið pir mo jo ban dy mo PAL tes te (r = -0,400, p = 0,011).

Ið va dos. 1) Ser gan èiø jø iðsëtine skleroze kog ni ty vi niai ge bë ji mai yra sta tis tið kai reikð -
min gai pras tes ni nei kon tro li nës gru pës. 2) Vi sø kog ni ty vi niø funk ci jø áver èiai sta tis tið kai
reikð min gai ko re liuo ja su fi zi ne ne ga lia, t. y. EDSS áver èiu. Stip riau sios ko re lia ci jos pa ste bi -
mos su re ak ci jos grei èiu ir dë me sio ap im ti mi. 3) Su li gos truk me ko re liuo ja ðios kog ni ty vi nës 
funk ci jos: re ak ci jos grei tis, dë me sio ap im tis ir kai ku rie epi zo di nës at min ties ro dik liai (ko re -
lia ci ja në ra stip ri), fron ta li niø funk ci jø ro dik liai vi sai ne ko re liuo ja.

Rak ta þo dþiai: ið së ti në skle ro zë, kog ni ty vi nës funk ci jos, CAN TA Bec lip se.
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ÁVADAS

Ið së ti në skle ro zë (IS) – lë ti në ner vø sis te mos li ga, ku ria
daþ niau siai su ser ga jau ni, dar bin go am þiaus þmo nës. Li gai 
bû din gi re ci dy vuo jan tys ar nuo lat pro gre suo jan tys neu ro -
lo gi nës dis funk ci jos reið ki niai, ku rie il gai niui su ke lia ne -
ga lià [1]. Anks èiau, o ne re tai ir ðiais lai kais, kal bant apie ið -
së ti næ skle ro zæ, daþ niau siai gal vo ja ma apie fi zi næ ne ga lià:
pa ra ly þius, ap sun kin tà ei se nà, ko or di na ci jos su tri ki mus ir
kt. Ta èiau pas ta rai siais me tais vis daþ niau kal ba ma, kad ir
kog ni ty vi niai su tri ki mai yra svar bus IS po þy mis.

Svar biau si fak tai apie kog ni ty vi nius su tri ki mus,
ser gant ið së ti ne skle ro ze:

• Kog ni ty vi nës dis funk ci jos pa pli ti mas, ser gant IS,
svy ruo ja nuo 43 iki 72 % [2, 3]. Tai daug di des ni skai èiai,
nei anks èiau ma ny ta.

• Vy res nis pa cien to am þius, pras tes nis ið si la vi ni mas,
þe mas pa cien to in te lek to ko e fi cien tas yra kog ni ty vi niø su -
tri ki mø vys ty mo si ri zi kos veiks niai [3, 4].

• Në ra tiks liai ávar di ja mas ry ðys tarp kog ni ty vi niø su -
tri ki mø ir li gos truk mës, jos ei gos ir kar tu esan èios fi zi nës
ne ga lios. Kog ni ty vi niø su tri ki mø dau gë ja pro gre suo jant
fi zi nei ne ga liai, esant il ges nei li gos truk mei ar li gai pro gre -
suo jant [5–8], ta èiau kog ni ty vi niai su tri ki mai ga li at si ras ti
ir anks ty vo se li gos sta di jo se [1, 9], ir esant kli nið kai izo -
liuo tam sin dro mui (CIS – clin i cally iso lated syn drome)
[10] ar ne ga liai dar esant ne pa ste bi mai ar ne ryð kiai.

• At si ra dæ kog ni ty vi niai su tri ki mai ne ið ven gia mai
grei èiau ar lë èiau pro gre suo ja. Kog ni ty vi niø su tri ki mø re -
gre sa vi mas pa si tai ko re tai [1]. Daþ niau siai ðie su tri ki mai
pa laips niui pro gre suo ja ir tai ro do pro gre suo jan èià li gos
ei gà net ir tuo met, kai pa cien to fi zi nës ne ga lios simp to mai
ne blo gë ja [6, 7, 11].

• Svar bu tai, jog pa ties pa cien to nu ro do mas kog ni ty -
vi niø funk ci jø su tri ki mas në ra jaut rus þy muo tik ra jam de -
fi ci tui [12].

• Áta kos kog ni ty vi nei dis funk ci jai ga li tu rë ti: li gos ei -
ga ir li gos truk më [2, 8], nuo var gis [13], afek ti niai su tri ki -
mai (pvz., dep re si ja) [8]; cen tri næ ner vø sis te mà vei kian tys 
vais tai (bak lo fe nas, se lek ty vûs se ro to ni no re ab sorb ci jos
in hi bi to riai, prie ðe pi lep si niai vais tai) [5, 8], MRT po ky -
èiai – de mie li ni zuo jan èiø þi di niø lo ka li za ci ja ir jø kie kis
bei tû ris (T1 ir T2 re þi mais), gal vos sme ge nø at ro fi jos,
sme ge nø at ro fi jos ið reikð tu mas ir di fu zi niai sme ge nø po -
ky èiai [3, 13, 14].

• Kog ni ty vi niø funk ci jø su tri ki mas ne igia mai vei kia
kas die næ pa cien tø veik là, jø ge bë ji mà dirb ti, vai ruo ti, pa -
lai ky ti nor ma lius so cia li nius san ty kius ir to dël la bai blo gi -
na pa cien tø gy ve ni mo ko ky bæ [1, 6].

• Kog ni ty vi në dis funk ci ja blo gi na pa cien to ge bë ji mà
su pras ti gy dy mo nau dà, jo ri zi kà, vais tø var to ji mo re þi mà
[2, 3].

Kog ni ty vi niø funk ci jø áver ti ni mas pa cien tams,
ser gan tiems IS: neu rop si cho lo gi niai tes tai ir jø ba te ri jos

Kog ni ty vi niai su tri ki mai lin kæ pa laips niui pro gre suo ti.
Ka dan gi ne re tai jie dau giau ar ma þiau bû na ið reikð ti jau pa -

èio se anks ty viau sio se li gos sta di jo se, tiks lin ga kuo anks -
èiau juos ve ri fi kuo ti, kad bû tø im ta si prie mo niø kog ni ty vi -
nës dis funk ci jos pro gre sa vi mui ir gy dy mui lai ku. Kog ni -
ty vi në dis funk ci ja yra tar si li gos pro gre sa vi mo mar ke ris,
ge rai ko re liuo jan tis su MRT po ky èiais, ypaè pa cien tams
su kli nið kai izo liuo tu sin dro mu ar ser gan tiems ið së ti ne
skle ro ze. Á kog ni ty vi næ dis funk ci jà vi sa da svar bu at kreip ti
dë me sá, neat si þvel giant á fi zi nës ne ga lios ar pa û më ji mø
skai èiø.

Kog ni ty vi nës dis funk ci jos simp to mai yra la bai ávai rûs, 
jø sun ku mo laips nis pri klau so nuo in di vi du a liø pa cien to
sa vy biø. Daþ niau siai nu ken èia ið mo ki mas, at min tis, dë -
me sys, in for ma ci jos ap do ro ji mo grei tis, vi zu a li niai kon -
struk ci niai ge bë ji mai ir val do mo sios funk ci jos [2, 3, 5, 8].
Vie ni au to riai nu ro do, kad kal bos su tri ki mas (áskai tant kal -
bos lais vu mà, pa kar to ji mà, kal bos su pra ti mà), ser gant ið -
së ti ne skle ro ze, ne bû din gas [8], tuo tar pu ki ti au to riai tei -
gia, kad nors afa zi ja IS ser gan tiems pa cien tams ne bû din ga, 
ne di de lë da lis pa cien tø kal bos tes tus at lie ka blo gai [3]. Ið -
së ti nei skle ro zei bû din gas ávai raus gy lio kog ni ty vi niø
funk ci jø su tri ki mas, ta èiau vis gi vi sið kai su si for ma vu si de -
men ci ja pa cien tams, ser gan tiems IS, ne bû din ga [8]. Kog -
ni ty vi niai su tri ki mai, ser gant IS, tu ri pa na ðu mø su po þie vi -
në mis de men ci jo mis, kai lë të ja in for ma ci jos ap do ro ji mas,
pa si reið kia fron ta li niø skil èiø simp to mai ir at min ties at ga -
mi ni mo pro ble mos [8, 15].

Kol kog ni ty vi niai su tri ki mai në ra ið reikð ti, jie ne ap -
tin ka mi ápras to neu ro lo gi nës bûk lës ver ti ni mo me tu. Esa -
me ápra tæ kog ni ty vi nëms funk ci joms ver tin ti nau do ti mi -
ni-pro ti nës bûk lës tes tà (MMSE). Ta èiau ðis tes tas në ra
pa kan ka mai jaut rus pa cien tams, ser gan tiems IS, to dël juo
ðiuo at ve ju ne si nau do ja ma [16, 17]. Spe cia lûs neu rop si -
cho lo gi niai tes tai, su kur ti ðiems su tri ki mams ver tin ti,
daþ nai yra su dë tin gi, uþ iman tys daug lai ko, rei ka lau jan -
tys spe cia liø þi niø, bran gûs, to dël kog ni ty vi niai su tri ki -
mai IS ser gan tiems pa cien tams daþ nai lie ka ne pa kan ka -
mai áver tin ti, to dël në ra tin ka mai gy do mi. Kas die në je
prak ti ko je ðiø su dë tin gø neu rop si cho lo gi niø tes tø nau do -
ji mà la biau siai ri bo ja lai kas, to dël sie kia ma su kur ti mi ni -
ma lià neu rop si cho lo gi niø tes tø ba te ri jà, á ku rios su dë tá
áei tø tie neu rop si cho lo gi niai tes tai, ku rie ge riau siai at -
spin di kog ni ty vi nes funk ci jas, la biau siai nu ken èian èias
ser gant IS. Su ta ria ma, kad ðie tes tai tu rë tø bû ti spe ci fið ki
kog ni ty vi nei dis funk ci jai ir vi sið kai ne pri klau so mi nuo fi -
zi nës ne ga lios laips nio. Taip pat pa ste bë ta, kad neu rop si -
cho lo gi niai tes tai, at lie ka mi su IS ser gan èiais pa cien tais,
net gi ma þiau ko re liuo ja su jø kog ni ty vi nës dis funk ci jos
laips niu nei jø ar ti mø jø uþ pil dy tø klau si my nø re zul ta tai.
To dël vi sa da nau din ga, ver ti nant IS ser gan èio pa cien to
kog ni ty vi nes funk ci jas, ap klaus ti ir jo ar ti muo sius, pa -
teik ti jiems klau si my nus, su tei kian èius ver tin gos in for -
ma ci jos apie pa cien to kog ni ty vi nes funk ci jas ir jø su tri ki -
mø áta kà kas die nei veik lai, ben dra vi mui ðei mo je, so cia li -
nei adap ta ci jai.

Daþ niau siai, ser gant IS, nu ken èian èios kog ni ty vi nës
funk ci jos ir jas ver ti nan tis tes tas pa tei kia mi 1 len te lë je.

Daþ niau siai pa sau ly je nau do ja mi neu rop si cho lo gi niai
tes tai ir jø ba te ri jos (rin ki niai) pa tei kia mi 2 len te lë je [2].
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Á neu rop si cho lo gi niø tes tø ba te ri jas átrau kia mas vie nas
ar ke le tas tes tø ið kiek vie no kog ni ty vi niø funk ci jø do me -
no – dë me sio, at min ties, kal bos, vi zu a li niø-kon struk ci niø,
val do mø jø funk ci jø. Pa teik si me pa vyz dá: Rao’s Brief Re -
peat able Bat tery (BRBNT) – su da ro 15 at ski rø va rian tø)
[17, 19] yra ko ge ro pla èiau siai tai ko mas tes tø rin ki nys
JAV ir ki to se ða ly se ser gan èiø jø IS kog ni ty vi nëms funk ci -
joms tir ti. Ðá tes tà su da ro 5 ðia ei lës tvar ka at lie ka mi tes tai:
1) Bus chke at ren ka mo jo pri mi ni mo tes tas (SRT) yra skir -
tas ma tuo ti ver ba li ná ási mi ni mà ir at ga mi ni mà, at lie kant
6 þo dþiø sà ra ðo mo ky mo si uþ duo ties ban dy mus,
2) 10/36 erd vës at ga mi ni mo tes tas (10/36) áver ti na erd vës
ási mi ni mà re gë ji mu ir uþ dels tà at ga mi ni mà, 3) Sim bo liø
mo da lu mo tes tas (SMT – Sym bol Digit Mo dal i ties Test)
skir tas dë me sio kon cen tra ci jos ir ið lai ky mo funk ci joms
tir ti, 4) Dik tuo ja ma sis þo di nis skai èiø su dë ties tes tas
(PASAT – Paced Au di tory Se rial Ad di tion Test) skir tas dë -
me sio kon cen tra ci jai ir ið lai ky mui bei in for ma ci jos ap do -
ro ji mo grei èiui tir ti, 5) Þo dþiø sà ra ðo pa tei ki mo tes tas
(ZSPT) yra se man ti nis ver ba li nio sklan du mo tes tas.
BRBNT tes tui at lik ti pri rei kia 20–30 mi nu èiø.

Nau do jan tis ðiuo tes tø rin ki niu (BRBNT B ver si ja)
Lie tu vo je bu vo at lik tas kog ni ty vi niø funk ci jø ir dep re sið -
ku mo ry ðio ver ti ni mas ser gant ið së ti ne skle ro ze [19]. Ið tir -
tas 41 pa cien tas, ser gan tis IS, ir 52 svei ki as me nys. Au to -

rës pa tei kia ið va dà, jog „ser gan èiø jø IS ver ba li nis ási mi ni -
mas yra ne igia mai su si jæs su dep re sið ku mu: dep re sið ku -
mas sta tis tið kai reikð min gai ko re liuo ja su pa sto vaus il ga -
lai kio at ga mi ni mo ro dik liais (kuo di des nis dep re sið ku mas, 
tuo ma þes nis il ga lai kës at min ties pa sto vu mas) bei su il ga -
lai kiu at ga mi ni mu po tam tik ro uþ del si mo (kuo di des nis
dep re sið ku mas, tuo ma þiau þo dþiø at ga mi na ma ið il ga lai -
kës at min ties po uþ del si mo). Sta tis tið kai reikð min go ry ðio
tarp ser gan èiø jø IS in for ma ci jos ap do ro ji mo grei èio ir dep -
re sið ku mo në ra“. Kla si fi kuo jant ti ria muo sius á svei kus ir
ser gan èiuo sius IS, gau tas 100 % BRBNT jaut ru mas, taip
pat 100 % spe ci fið ku mas. To dël au to rës svars to, kad „re -
mian tis su rink tais duo me ni mis ir gau tais re zul ta tais, ga li -
ma da ry ti prie lai dà, jog neu rop si cho lo gi nis áver ti ni mas ne
tik bû ti nas pla nuo jant pa gal bos bû dus, gy dant dep re si jà,
bet ir pa dë tø diag no zuo ti IS. Neu rop si cho lo gi niø tes tø rin -
ki nio BRBNT tai ky mas (dël 100 % jaut ru mo) ga lë tø bû ti
svar bi prie mo në, pa de dan ti nu sta ty ti IS bû din gus kog ni ty -
vi niø funk ci jø su tri ki mus“.

Il gà lai kà bu vo nau do ta si stan dar ti në mis „pieð tu ku po -
pie riaus la pe“ tes tø ba te ri jo mis. Ne re tai ðiø tes tø pil dy mas
uþ trun ka ke le tà va lan dø (lai ko sà nau dos, be to, il ga lai kis
ty ri mas ið var gi na pa cien tà ir ty rë jà), rei ka lin gas pa pil do -
mas lai kas re zul ta tams ap skai èiuo ti, jiems ap do ro ti. Tai la -
bai ri bo ja jø pri tai ky mà kas die në je prak ti ko je. Be to, tra di -
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1 len te lë. Kog ni ty vi nës funk ci jos, nu ken èian èios, ser gant IS, ir jas ver ti nan tys tes tai [18]

Dë me sys Simboliø modalumo testas (Sym bol Digit Mo dal i ties Test)
Au di to ry A’s, Au di to ry Trail
Dik tuo ja ma sis þo di nis skai èiø su dë ties tes tas (Pa ced Au di to ry Se rial Ad di tion Test)
Stro op tes tas (Stro op Test)

At min tis Loginës Log i cal Mem ory (WMS-R)
Ka li for ni jos þo dþiø ið mo ki mo tes tas (Ca l i for nia Ver bal Le ar n ing Test)
7/24 spa tial Re call Test

Kal ba Su trum pin tas Bos to no ávar di ji mo tes tas (Ab bre vi a ted Bos ton Na m ing Test)
Kon tro liuo ja mas þo di niø aso cia ci jø tes tas (Con trol led Oral Word As so ca tion Test)
Su trum pin tas To ken tes tas (Ab bre vi a ted To ken Test)

Vi zu a li nës-kon struk ci nës
funk ci jos

Ab bre vi ated Hooper Vi sual Or ga ni za tion Test Mod i fied Block De sign Subtest (WAIS-R)

Val do mo sios funk ci jos Con cep tual rea son ing Wis con sin Card Sort ing Test
Ra ve no stan dar ti nës pro gre suo jan èios mat ri cos (Ra ven’s Stan dard Pro gres si ve Ma t ri ces)
Wech ler in te lek to tes tas (Com pre hen sion Sub test (WAIS-R))

2 len te lë. Daþ niau siai pa sau ly je tai ko mi neu rop si cho lo gi niai tes tai ir jø ba te ri jos (rin ki niai) [2]

Tes tø ba te ri jos (rin ki niai) In di vi du a lûs kog ni ty vi niai tes tai

Ra o’s Brief Re pe a t ab le Bat te ry (BRB) Dik tuo ja ma sis þo di nis skai èiø su dë ties tes tas (Pa ced Au di to ry
Se rial Ad di tion Test)

Ra o’s BRB + Stro op Co lor-Word Task Simboliø modalumo testas (Sym bol Digit Mo dal i ties Test)
(adaptuota IS sergantiems pacientams)

At ran ki nis neu rop si cho lo gi nis klau si my nas IS pa cien tams (MS
Neu rop sy cho lo gi cal Scre e n ing Qu es tion nai re)

Ka li for ni jos þo dþiø ið mo ki mo tes tas (Ca l i for nia Ver bal
 Learning Test)

Mi ni ma lus kog ni ty vi niø funk ci jø, ser gant IS, áver ti ni mas (Mi n -
i mal as ses s ment of cog ni ti ve func tion in MS)

Trum pas vi zu a li nës-kon struk ci nës at min ties tes tas (Brief
 Visuospatial Me m o ry Test – Re vi sed)

De lis-Kap lan Ex e c u ti ve Func tion Sys tem, Sor t ing Test

Con trol led Oral Word Ori en ta tion Test

Jud g ment of Li ne Ori en ta tion Test



ci niai tes tai ne ga li la bai pre ci zið kai ma tuo ti lai ko se kun dës
da li mis, rei ka lin go te stams at lik ti (pvz., ski riant svei kus ir
ser gan èius as me nis pa gal re ak ci jos grei tá). Tai yra svar bu
ti riant pa cien tus pa kar to ti nai, kai ty ri mo re zul ta tai ga li
skir tis la bai ne daug, ta èiau sta tis tið kai reikð min gai. To dël
tra di ci niai tes tø rin ki niai kai ku riais at ve jais yra ma þai
jaut rûs. Svar bu ir tai, kad tra di ci nës tes tø ba te ri jos uþ ima
daug lai ko, to dël pa cien tai ne re tai ið vargs ta, o nuo var gis
dar la biau pa blo gi na tes tø re zul ta tus.

Ðias pro ble mas ið da lies ið spren dþia au to ma ti zuo tos
kom piu te ri nës tes tø ba te ri jos (rin ki niai) – re zul ta tai ap do -
ro ja mi au to ma tið kai, pa tei kia mi pa ly gi ni mai, len te lës. Be
to, re zul ta tai, pvz., lai kas, fik suo ja mi la bai tiks liai, to dël
ga li ma spræs ti apie mi ni ma liau sius kog ni ty vi niø funk ci jø
po ky èius, pvz., tai kant imu no mo du liuo jan tá IS gy dy mà.
Kom piu te ri zuo tø rin ki niø ap im tá ga li ma pa ko re guo ti pa -
gal ty rë jo po rei kius – su da ry ti tik at ran kos tes tø rin ki ná ar
ið sa miai ið tir ti pa cien tà. Pa brëþ ti na ir tai, jog kom piu te ri -
zuo to mis sis te mo mis at lik ti neu rop si cho lo gi niø tes tø duo -
me nys yra leng viau sau go mi ir ar chy vuo ja mi, jie leng viau 
stan dar ti zuo ja mi. Kom piu te ri zuo tos tes tø ba te ri jos yra
pa trauk lios ir tuo, kad jos pa de da ið veng ti „ið mo ki mo fe -
no me no“ – ka dan gi kiek vie nas tes tas tu ri dau gy bæ va rian -
tø, pa cien tas tie siog ne ga li jø vi sø ið mok ti, tai ypaè pra ver -
èia ti riant pa cien tus pa kar to ti nai. Ti kë ti na, jog at ei ty je
ðios kom piu te ri zuo tos sis te mos bus pla èiai nau do ja mos
kli ni ki në je prak ti ko je, pvz., neu ro lo gai ga lë tø pa tys at lik ti 
ðá tes tà, o vë liau in ter ne tu per siøs ti duo me nis neu rop si -
cho lo gui, ku ris juos in ter pre tuo tø. Dau ge lio duo me nø ið -
sau go ji mo ga li my bë uþ tik rin tø tai, jog la bai pa ge rë tø pa -
cien tø kog ni ty vi niø funk ci jø ver ti ni mas di na mi ko je, imu -
no mo du liuo jan èio gy dy mo áta kos kog ni ty vi nëms funk ci -
joms ver ti ni mas. Tai gi, ar kom piu te ri zuo tos tes tø ba te ri -
jos ga li vi sa ver tið kai pa keis ti tra di ci nius tes tø rin ki nius?
Ty ri mai áro do, kad kom piu te ri zuo tø au to ma ti zuo tø tes tø
re zul ta tai pa ti ki mai ko re liuo ja su tra di ci niø tes tø re zul ta -
tais.

Tai ko mos ðios kom piu te ri zuo tos neu rop si cho lo gi niø
tes tø ba te ri jos: Uni fied Tri-ser vices Cog ni tive Per for -
mance As sess ment Bat tery (UTCPAB), Wal ter Reed Per -
for mance As sess ment Bat tery (WRPAB), Com plex Cog ni -
tive As sess ment Bat tery (CCAB), Au to mated Neuro -
psychology As sess ment Met rics (ANAM) [20].

Pas ta ro ji ba te ri ja (ANAM) yra nau do ja ma tir ti kog ni -
ty vi nëms funk ci joms ne tik pa cien tams, ser gan tiems IS,
bet ir ser gan tiems mig re na, pa ty ru siems gal vos sme ge nø
trau mà, pik tnau dþiau jan tiems vais tais. Nu sta ty ta, kad ðio
kom piu te ri zuo to tes tø rin ki nio re zul ta tai ge rai ko re liuo ja
su tra di ci nio neu rop si cho lo gi nio tes to (PASAT) re zul ta -
tais. PASAT tes tas – Dik tuo ja ma sis þo di nis skai èiø su dë -
ties tes tas, skir tas dë me sio kon cen tra ci jai ir ið lai ky mui bei
in for ma ci jos ap do ro ji mo grei èiui tir ti, kai su de da mos lë -
èiau ir grei èiau pa tei kia mø vien þen kliø skai èiø po ros.
Kiek vie nu at ve ju ti ria mo jo pra ðo ma 60 skai èiø su dë ti po -
ro mis taip, kad kiek vie nas skai èius bû tø pri de da mas prie
anks èiau bu vu sio skai èiaus, at sa ky mà pa tei kiant þo dþiu.
Skai èiai pa tei kia mi nau do jant gar so ára ðà, ið pra dþiø kas
3 sek., o ant ro jo ban dy mo me tu – kas 2 sek. Rei ka lau ja ma,

kad ti ria ma sis kuo sku biau pa sa ky tø at sa ky mà, uþ slo pin tø
sa vo at sa ky mà ir tuo pa èiu me tu per ei tø prie ki to se kos sti -
mu lo, pri si tai ky da mas prie ið orið kai dik tuo ja mo tem po.
Ap skai èiuo ja mas abie jø ban dy mø tei sin gø at sa ky mø skai -
èius (PA SAT_3 ir PA SAT_2). Pats tes tas daþ nai ne mëgs -
ta mas pa cien tø, la bai var gi na ir su er zi na ti ria muo sius, to -
dël jie ne re tai ne su tin ka jo at lik ti pa kar to ti nai ar nu trau kia
ty ri mà jau pa ties pir mo jo ban dy mo me tu. To dël kel tas
klau si mas, ar ne ga li ki tas tes tas ar tes tø rin ki nys at spin dë ti
tà pa èià in for ma ci jà, ku rià su tei kia PA SAT tes to re zul ta tai. 
Ty ri mais nu sta ty ta, kad ANAM tes tø rin ki nys ge rai ko re -
liuo ja su PA SAT tes to re zul ta tais, be to, ið ven gia ma ne rei -
ka lin go ne ri mo, su ke lia mo pa cien tui, at lie kan èiam
PASAT tes tà, to dël ga li bû ti nau do ja mas pa cien tams, ser -
gan tiems IS tir ti [20].

DARBO TIKSLAS

2010 m. VUL San ta rið kiø kli ni kø Neu ro lo gi jos cen tre bu -
vo at lik tas pir ma sis kog ni ty vi nes funk ci jas ver ti nan tis ty -
ri mas pa cien tams, ser gan tiems ið së ti ne skle ro ze, nau do -
jan tis au to ma ti zuo ta kom piu te ri ne neu rop si cho lo gi niø tes -
tø ba te ri ja CAN TAB (Cam bridge Neuropsychological
Au to mated Test Bat tery). Iki ðiol ðia tes tø ba te ri ja Lie tu vo -
je ið së ti ne skle ro ze ser gan tys pa cien tai ne bu vo tir ti, ne pa -
vy ko ir uþ sie nio duo me nø ba zë se ras ti duo me nø apie
CAN TAB nau do ji mà ið së ti ne skle ro ze ser gan èiø pa cien tø
kog ni ty vi nës dis funk ci jos ty ri mams.

Ty ri mo tiks las bu vo ið tir ti ið së ti ne skle ro ze ser gan èiø
as me nø kog ni ty vi niø funk ci jø su tri ki mus, nau do jant kom -
piu te  r i  zuo tà neu rop s i  cho lo  gi niø tes tø  ba te r i  jà
(CANTAB), ir gau tus re zul ta tus pa ly gin ti su kon tro li nës
svei kø as me nø gru pës re zul ta tais. Ti ria mo jo dar bo pra -
dþio je ið kel tos ðios hi po te zës:

1) Ser gan èiø jø IS kog ni ty vi niai ge bë ji mai tu rë tø bû ti
pras tes ni nei kon tro li nës gru pës.

2) Ti ria mø jø kog ni ty vi nës funk ci jos tu rë tø ko re liuo ti
su fi zi ne ne ga lia, t. y. EDSS ver te.

3) Ti ria mø jø kog ni ty vi nës funk ci jos tu rë tø ko re liuo ti
su li gos truk me.

PA CIEN TAI (TI RIA MIE JI) IR TY RI MO
ME TO DAI

Á ty ri mà bu vo átrauk ta 20 VUL San ta rið kiø kli ni kø Ner vø
li gø sky riu je gy dy tø vy res niø nei 18 me tø am þiaus pa cien -
tø, ku riems ið së ti në skle ro zë bu vo diag no zuo ta re mian tis
2005 me tais re vi zuo tais Mc Do n ald kri te ri jais. Su rink ti
epi de mio lo gi niai ti ria mø jø duo me nys: ly tis, am þius, ið si -
la vi ni mo truk më me tais, EDSS ver të ir li gos truk më (me -
tais). Sie kiant pa di din ti gau tø re zul ta tø va li du mà ir pa ti ki -
mu mà, 20 ser gan èiø as me nø bu vo pa rink ta kon tro li në gru -
pë – ati tin ka mai pa gal ly tá, am þiø ir ið si la vi ni mo truk mæ.
Tai gi, vi so ty ri mo me tu ið tir ta 40 as me nø. Kiek vie nam ti -
ria ma jam ið tir ti pri rei kë maþ daug 35 mi nu èiø. Svei kuo sius 
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ið tir ti uþ tru ko po 31,7 mi nu tës, o ser gan èiuo sius kiek il -
giau – vi du ti nið kai po 38,5 mi nu tës. Re zul ta tø ana li zë at -
lik ta SPSS 17 kom piu te ri ne sta tis ti ne pro gra ma.

Ty ri mo me tu at si þvelg ta á am þiø, re mian tis prie lai da,
kad, bë gant me tams, kog ni ty vi niai ge bë ji mai tu ri ten den -
ci jà pra stë ti, to dël, at si þvel giant á am þiø, siek ta, kad dël
am þiaus at si ra dæ kog ni ty vi niø funk ci jø pa ki ti mai ne bû tø
pri skir ti ið së ti nës skle ro zës su kel tai kog ni ty vi nei dis funk -
ci jai. Dël tos pa èios prie þas ties ty ri me ið si la vi ni mo me tai
nau do ja mi kaip as mens in te lek to ati tik muo – re mia ma si
prie lai da, kad aukð tes ná ið si la vi ni mà tu rin èiø as me nø kog -
ni ty vi nës funk ci jos bus la biau ið la vë ju sios. Ka dan gi ne ga -
li me pa ma tuo ti, koks ser gan èiø jø in te lek tas bu vo prieð su -
ser gant, in te lek tà pri ly gi na me ið si la vi ni mo me tams.

Tiek ser gan èiø jø IS ti ria mø jø, tiek kon tro li niø as me nø
gru pæ su da rë po 9 vy rus, 11 mo te rø. IS gru pës am þiaus vi -
dur kis – 38,1 me tø: vy rø – 38,67 m., mo te rø – 37,64 m.; ið -
si la vi ni mo vi dur kis – 15,5 m.: vy rø – 14 m., mo te rø –
16,8 m. Kon tro li nës gru pës am þiaus vi dur kis – 37,95 m.:
vy rø – 38,77 m., mo te rø – 37,27 m.; ið si la vi ni mo vi dur kis – 
16,75 m.: vy rø – 15,69 m., mo te rø – 17 m. Tai gi, ser gan tie -
siems IS su da ry ta va li di ir pa ti ki ma kon tro li niø as me nø
gru pë.

Ser gan èiø jø ið së ti ne skle ro ze vi du ti në EDSS ver të –
4,75 ba lo. (EDSS 4,5 ba lo – vaikð tan tis li go nis, be pa gal -
bos ga li dirb ti vi sà die nà, bet rei ka lin ga mi ni ma li pa gal ba.
Be pa gal bos ir po il sio ga li nu ei ti 300 met rø. EDSS 5,0 ba -
lai – vaikð tan tis li go nis, be pa gal bos ir po il sio ga li nu ei ti
200 met rø, ne ga lia kiek ri bo ja kas die ná ak ty vu mà (pvz.,
ga li dirb ti vi sà dar bo die nà be spe cia lios pa gal bos).) Vi du -
ti në li gos truk më – 7,15 me tø.

Lie tu vo je CAN TAB tes tui nor mø, pa ro dan èiø, kas yra
kog ni ty vi nis su tri ki mas, o kas ne, në ra. Ba te ri jo je në ra ver -
ba li niø uþ duo èiø, tai gi, nuo kal bos ar kul tû ros re zul ta tai
ne tu rë tø pri klau sy ti. Kon tro li në gru pë su da ro ma tam, kad
ga lë tu me pa ti ki mai pa ly gin ti ser gan èiø jø duo me nis su
svei kais as me ni mis.

Ty ri me da ly va vu siø as me nø kog ni ty vi niai ge bë ji mai
bu vo ver ti na mi nau do jant CAN TA Bec lip se 3.0.0 neu rop -
si cho lo gi niø tes tø ba te ri jà. Ið ga li mø 22 tes tø ðiam ty ri mui á 
ba te ri jà bu vo átrauk ti 4 tes tai. Ið vi so ba te ri ja trun ka vi du ti -
nið kai apie 32 mi n u tes, pri klau so nuo in di vi do ga bu mø.
Bu vo ti ria mos ðios kog ni ty vi nës funk ci jos: at sa ko pa rin ki -
mo grei tis, erd vi nis pla na vi mas, erd vi në dar bi në at min tis,
epi zo di në at min tis, ási mi ni mas ir dar bi nës at min ties tal pa.

Pa si rink ti tes tai:
1) „Pa si rin ki mo re ak ci jos lai kas“ (Choice Re ac tion

Time (CRT). Ðis tes tas trun ka 7 mi n u tes ir yra skir tas ið ma -
tuo ti pa si rin ki mo tei sin go at sa ko grei tá si tu a ci jo je, kai rei -
kia kuo grei èiau pa si rink ti vie nà ið dvie jø ga li mø at sa kø á
sti mu là. Ek ra ne stai ga at si ran da strë ly të, ro dan ti ar ba á kai -
ræ, ar ba á de ði næ, pa gal tai ti ria ma sis tu ri kuo grei èiau nu -
spaus ti kai rá já ar ba de ði ná já pul to myg tu kà (1 pav.).

2) „Erd vi në dë me sio ap im tis“ (Spa tial Span (SSP).
Tes tas trun ka 5 mi n u tes ir yra skir tas ið ma tuo ti dar bi nës at -
min ties tal pà. Ek ra ne pa tei kia mos ið si bars èiu sios bal tos
dë þu tës, ku rios po vie nà at si tik ti ne tvar ka trum pam pa kei -
èia spal và (2 pav.).

Ro dy mui pa si bai gus, ti ria ma sis tu ri ta pa èia tvar ka, ku -
ria jos bu vo uþ si de gu sios, po vie nà pa lies ti vi sas dë þu tes.
Pra de da ma nuo ke liø dë þu èiø, uþ duo tis pa laips niui vis
sun kë ja, ási me na mø dë þu èiø skai èius vis di dë ja. Tri skart
su kly dus bet ku ria me ly gy je tes tas pa si bai gia. Kuo aukð -
tes nis ly gis pa sie kia mas, tuo pla tes në dar bi në at min tis.

3) „Kemb ri dþo ko ji niø pla na vi mo tes tas“ (Stock ings of
Cam bridge (SOC). Ðis tes tas trun ka 10 mi nu èiø ir yra skir -
tas ið ma tuo ti erd vi ná pla na vi mà ir erd vi næ dar bi næ at min tá,
t. y. prie ki nës þie vës funk ci jas (3 pav.).
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Ti ria ma jam pa tei kia mi sti mu lai dvie jo se skil ty se, vir -
ðu ti në je ir apa ti në je. Sti mu lai – „ka muo liu kai ko ji në se“,
ku rie ga li bû ti ið ima mi ið sa vo ert mës tik tam tik ra tvar ka:
vir ðu ti nis pir miau sia, apa ti nis pas kiau siai. Te sta vi mo me -
tu ti ria ma sis, at lik da mas kuo ma þiau per kë li mø, tu ri at kar -
to ti vir ðu ti nës skil ties ið si dës ty mà apa ti në je skil ty je. Ka -
muo liu kai ga li bû ti ju di na mi vie nu me tu po vie nà, juos lie -
èiant pirð tu, ant rà syk lie èiant ek ra nà juos pa de dant nau jo je
po zi ci jo je. Kuo ma þiau per kë li mø nau do ja ma uþ duo èiai
at lik ti, tuo ge res ni ti ria mo jo erd vi niai ge bë ji mai. Uþ duo èiø 
su dë tin gu mas su kiek vie na tei sin gai ið spræs ta uþ duo ti mi
di dë ja, lai ko li mi to në ra.

4) „Po ri niø aso cia ci jø ið mo ki mas“ (Paired As so ci ates
Learn ing (PAL). Tes tas trun ka 10 mi nu èiø ir yra skir tas ið -
ma tuo ti epi zo di næ at min tá ir ási mi ni mà. Ti ria ma jam ek ra ne 
yra pa tei kia mos ra tu ið dë lio tos dë þu tës, ku rias pro gra ma
po vie nà ati da ro at si tik ti ne tvar ka. Vie no je ið jø ar dau giau
tel pa pie ði në lis. Po to tas pie ði në lis (-iai) pa ro do mas (-i)
ek ra no vi du ry je ir pra ðo ma pa ro dy ti, ku rio je dë þu të je jis
bu vo. Pra de da ma nuo vie nos fi gû ros vie no je dë þu të je, uþ -
duo tys pa laips niui sun kë ja, fi gû rø dë þu të se dau gë ja, ási mi -
ni mas da ro si de ta les nis ir su dë tin ges nis (4 ir 5 pav.).

REZULTATAI IR JØ APTARIMAS

Prieð im da mie si ly gin ti, ar li ga tu ri áta kos kog ni ty vi nëms
funk ci joms, pa þiû rë si me, ar ly tis tu ri áta kos pa þin ti niams
ge bë ji mams. At ski rai pa ly gin ti ser gan èiø jø IS vy rø ir mo -
te rø re zul ta tai ir svei kø vy rø ir mo te rø re zul ta tai.

Pir ma sis tes tas „Pa si rin ki mo re ak ci jos lai kas“. Skai -
èia vi mams bu vo nau do ja mas vi du ti nis re ak ci jos grei tis,
ro dan tis, ko kià se kun dës da lá ti ria ma sis uþ trun ka po sti mu -
lo ro dyk lës pa ma ty mo iki myg tu ko nu spau di mo. Pa ly gi -
nus Stju den to (t) kri te ri ju mi ne pri klau so moms im tims,
svei kø jø as me nø re ak ci jos grei èio skir tu mai tarp ly èiø yra
ryð kûs. Svei kø vy rø vi du ti nis re ak ci jos grei tis – 0,273 s
sta tis tið kai reikð min gai ski ria si nuo svei kø mo te rø vi du ti -
nio re ak ci jos grei èio – 0,329 s (p = 0,004). Ta èiau ser gan -
èiø jø vy rø (0,435 s) ir mo te rø (0,428 s) re ak ci jos grei èio
skir tu mai ne bu vo sta tis tið kai reikð min gi (p = 0,896) ir, net -

gi at virkð èiai, mo te rø re ak ci jos grei tis bu vo ðiek tiek di des -
nis. Svei ki vy rai da rë vi du ti nið kai dau giau klai dø
(0,67 klai din go at sa ko ið 100), nei svei kos mo te rys
(0,27 klai din go at sa ko ið 100), ta èiau ðis skir tu mas në ra
sta tis tið kai reikð min gas (p = 0,21). Ser gan èiø jø re zul ta tuo -
se skir tu mai tarp ly èiø yra sta tis tið kai reikð min gi
(p = 0,002). Ser gan tys vy rai da rë dau giau klai dø nei ser -
gan èios mo te rys (re zul ta tai ati tin ka mai 2,89 ir 0,55 klai -
din go at sa ko ið 100 ga li mø).

Ant ra sis tes tas „Erd vi në dë me sio ap im tis“ ma tuo ja
dar bi nës at min ties ap im tá. Ver tin ta dë me sio ap im tis (ke -
liais ob jek tais as muo ga li vie nu me tu ope ruo ti min ty se) ir
ban dy mø skai èius penk ta me, ðeð ta me, sep tin ta me, að tun -
ta me ir svei kie siems – de vin ta me ly giuo se. Në vie nas ser -
gan ty sis ne per ëjo á de vin tà já tes to ly gá, o svei kø jø gru pë je
to kiø as me nø bu vo pen ki, vi si jie vy rai. Ga li me kel ti prie -
lai dà, kad vy rø dë me sio ap im tis yra pla tes në nei mo te rø.
Skir tu mø tarp skir tin gø ly èiø dë me sio ap im ties ieð ko ta pa -
si tel kus Stju den to (t) kri te ri jø dviem ne pri klau so moms
im tims. Ser gan èiø jø vy rø vi du ti në dë me sio ap im tis –
5,11 ob jek to, ser gan èiø mo te rø – 5,27 ob jek to. Ðis skir tu -
mas në ra sta tis tið kai reikð min gas (p = 0,619). Svei kø vy rø
dë me sio ap im tis – 7,11 ob jek to, svei kø mo te rø – 6,18 ob -
jek to. Ðis skir tu mas yra ryð kes nis, ta èiau jis taip pat në ra
sta tis tið kai reikð min gai pa ti ki mas (p = 0,057).

Tre èia sis tes tas „Spa tial Span (SSP)“ yra skir tas ið ma -
tuo ti erd vi ná pla na vi mà ir erd vi næ dar bi næ at min tá, t. y.
prie ki nës þie vës funk ci jas. Re zul ta tø ana li zë je nau do ti du
kin ta mie ji. Pir ma sis – ið spræs tø per mi ni ma lø ëji mø skai -
èiø pro ble mø su ma, nu ro do, kiek ið vi so pro ble mø bu vo ið -
spræs ta per mi ni ma lø ëji mø skai èiø. Kuo di des nis ðis ro dik -
lis, tuo ge res nës fron ta li nës þie vës funk ci jos. Ant ra sis kin -
ta ma sis – ju de siø skai èius, nau do tas vi sø ly giø pro ble -
moms ið spræs ti. Kuo ðis kin ta ma sis ma þes nis, tuo ma þiau
ju de siø bu vo at lik ta sie kiant ið spræs ti pro ble mi næ si tu a ci jà,
tuo efek ty ves nis erd vi nis pla na vi mas, at lie ka ma ma þiau
be ver èiø kil no ji mø ir pa da ro ma ma þiau klai dø. Dël per di -
de lio ga lû niø tre mo ro vie na ser gan èio ji ne su ge bë jo at lik ti
ðio pre ci zið kø ju de siø rei ka lau jan èio tes to. Jos re zul ta tai
pa tei kia mi N/A (në ra at sa ko) ir ne bu vo ap do ro ja mi ana li -
zë je. Stju den to (t) kri te ri ju mi dviem ne pri klau so moms im -
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tims pa tik ri no me, ar ly tis tu ri áta kos erd vi nio pla na vi mo
funk ci joms. Nei ser gan èiø jø (p = 0,595), nei svei kø jø
(p = 0,9) vy rø ir mo te rø ið spræs tø per mi ni ma lø ëji mø skai -
èiø pro ble mø su mos vi dur kiuo se jo kiø sta tis tið kai reikð -
min gø skir tu mø ne pa ste bë ta. Taip pat jo kiø sta tis tið kai
reikð min gø skir tu mø ne pa ste bë ta nei tarp ser gan èiø jø
(p = 0,582), nei tarp svei kø jø (p = 0,848) vy rø ir mo te rø ju -
de siø skai èiaus, pa nau do to vi sø ly giø pro ble moms ið spræs -
ti. Skir tu mø tarp vy rø ir mo te rø erd vi nio pla na vi mo su ge -
bë ji mø ne ras ta.

Ket vir ta sis tes tas „Po ri niø aso cia ci jø ið mo ki mas
(PAL)“ ma tuo ja epi zo di næ at min tá ir ási mi ni mà. Re zul ta tø
ana li zë je nau do ja mi ke tu ri ro dik liai. Pir ma sis – kiek ið vi so 
klai dø pa da ry ta spren dþiant vi sø ly giø uþ duo tis nuo leng -
viau sio iki sun kiau sio, kiek kar tø pa spaus ta ant ne tin ka -
mos dë þu tës. Ant ra sis – kiek uþ duo èiø ið spræs ta tei sin gai ið 
pir mo jo ban dy mo. Kuo di des nis ðis skai èius, tuo ge res nis
as mens ási mi ni mas. Di dþiau sias áma no mas ro dik lis – 8.
Tre èia sis – ban dy mø skai èius, kiek ið vi so kar tø bu vo kar -
to tos uþ duo tys, kol ið spræs ta tei sin gai. Kuo ma þes nis ðis
ro dik lis, tuo ge res nis ási mi ni mas. Ma þiau sias áma no mas
ro dik lis bû tø 8. Ir ket vir ta sis – kiek dë þu èiø tei sin gai pa ro -
dy ta ið kart po pir mo jo pa ro dy mo. Kuo di des nis ðis ro dik -
lis, tuo ge res nis ási mi ni mas. Di dþiau sias áma no mas ro dik -
lis – 26, t. y. vi si at sa kai tei sin gi ið pir mo pa spau di mo. Ið -
ana li za væ pir mà já ro dik lá, ben drà klai dø skai èiø, pa ma të -
me, kad ðiuo as pek tu skir tu mø tarp ly èiø vi dur kiø ne ras ta
nei tarp svei kø as me nø (p = 0,451), nei tarp ser gan èiø jø
(p = 0,201). Ið ana li za væ ant rà já ro dik lá, kiek uþ duo èiø ið -
spræs ta tei sin gai ið pir mo jo ban dy mo, pa ma të me, kad ir
ðiuo as pek tu skir tu mø tarp ly èiø vi dur kiø ne ras ta nei tarp
svei kø as me nø (p = 0,953), nei tarp ser gan èiø jø
(p = 0,235). Ið ana li za vus tre èi à já ro dik lá, ban dy mø skai èiø,
ir ðiuo as pek tu skir tu mø tarp ly èiø vi dur kiø ne ras ta nei tarp

svei kø as me nø (p = 0,487), nei tarp ser gan èiø jø
(p = 0,175). Ið ana li za vus ket vir tà já ro dik lá, kiek dë þu èiø
tei sin gai pa ro dy ta ið kart po pir mo jo pa ro dy mo, skir tu mø
tarp ly èiø vi dur kiø ne ras ta nei tarp svei kø as me nø
(p = 0,621), nei tarp ser gan èiø jø (p = 0,249). Skir tu mø tarp
vy rø ir mo te rø epi zo di nës at min ties ir ási mi ni mo ne ras ta.

Vie nin te liai skir tu mai, ras ti tarp ly èiø, – svei kø as me nø 
re ak ci jos grei tis ir ser gan èiø jø ti ria mø jø klai dø da ry mas
pir ma ja me tes te. Dau giau kog ni ty vi niø skir tu mø tarp ly èiø 
ne ras ta, tai gi vë liau, ana li zuo jant re zul ta tus, á ly ties kin ta -
mà já neat si þvelg ta.

Ko kios kog ni ty vi nës funk ci jos la biau siai su trin ka
su sir gus ið së ti ne skle ro ze?

Pir miau sia nag ri në si me re ak ci jos grei tá. Kaip ma ty ti
1-ojo je len te lë je „Re ak ci jos grei tis“, ðis kin ta ma sis ser gan -
èiø jø ir svei kø jø gru pë se ski ria si sta tis tið kai reikð min gai,
p reikð më – 0,000. Vi du ti nis ser gan èiø as me nø re ak ci jos
grei tis – 0,431 s, svei kø jø – 0,303 s (3 len te lë).

Ant ra sis nag ri në ja mas kin ta ma sis – klai dø skai èius re -
ak ci jos grei èio uþ duo ty je, jo duo me nys ma ty ti 2-ojo je len -
te lë je „CRT klai dø skai èius“. Ser gan èiø ir svei kø as me nø
gru pë se pa da ry tø klai dø skai èius sta tis tið kai reikð min gai
ski ria si, p reikð më – 0,012. Svei kie ji pa da rë vi du ti nið kai
po 0,45 klai dos ið 100, ser gan tie ji – vi du ti nið kai 1,6 klai dos 
ið 100. Stan dar ti nis nuo kry pis vir ði ja vi dur ká, tad gau tais
re zul ta tais kliau tis ne ga li me (4 len te lë).

Tre èia sis nag ri në ja mas kin ta ma sis – dë me sio ap im -
tis (5 len te lë). Vi du ti nis ser gan èio as mens dë me sio pla tu -
mas – 5,2 ob jek to, svei ko jo – 6,6 ob jek to. Ðis vi dur kiø
skir tu mas yra sta tis tið kai reikð min gas, p reikð më – 0,000.

Ket vir ta sis nag ri në ja mas kin ta ma sis – ið spræs tø per mi -
ni ma lø ëji mø skai èiø pro ble mø su ma (6 len te lë). Ðio ro dik -
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3 len te lë. Re ak ci jos grei tis

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Stan dar ti nis nuo kry pis Stan dar ti në vi dur kio pa klai da

Re ak ci jos grei tis Sergantieji 20 0,43130 0,106426 0,023798

Kon tro li niai 20 0,30345 0,046620 0,010425

4 len te lë. CRT klai dø skai èius

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Standartinis nuokrypis Standartinë vidurkio paklaida

CRT klai dø skai èius Sergantieji 20 1,60 1,818 0,407

Kon tro li niai 20 0,45 0,686 0,153

5 len te lë. Dë me sio ap im tis

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Standartinis nuokrypis Standartinë vidurkio paklaida

Dë me sio ap im tis Sergantieji 20 5,20 0,696 0,156

Kon tro li niai 20 6,60 1,095 0,245

6 len te lë. Ið spræs tø per mi ni ma lø ëji mø skai èiø pro ble mø su ma

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Standartinis nuokrypis Standartinë vidurkio paklaida

Ið spræs tø pro ble mø su -
ma

Sergantieji 19 6,74 2,207 0,506

Kon tro li niai 20 8,15 2,159 0,483



lio ser gan èiø jø vi dur kis (6,74 pro ble mos) ski ria si nuo
svei kø jø vi dur kio (8,15 pro ble mos), p reikð më – 0,051.

Penk ta sis kin ta ma sis – ju de siø skai èius, nau do tas vi sø
ly giø pro ble moms ið spræs ti (7 len te lë). Ser gan èiø jø vi dur -
kis – 18,9868 ju de sio sta tis tið kai reikð min gai ski ria si nuo
svei kø jø vi dur kio – 17,2875 ju de sio (p = 0,026).

Ðeð ta sis kin ta ma sis – pa da ry tø klai dø ket vir ta ja me tes -
te skai èius (8 len te lë). Ser gan èiø jø vi dur kis – 35,45 klai dos 
sta tis tið kai reikð min gai ski ria si nuo svei kø jø as me nø vi -
dur kio – 12,55 klai dos (p = 0,034).

Sep tin ta sis kin ta ma sis – kiek uþ duo èiø ið spræs ta tei sin -
gai ið pir mo jo ban dy mo ket vir ta ja me tes te (9 len te lë). Ser -
gan tie ji ið pir mo jo ban dy mo tei sin gai ið spren dþia vi du ti -
nið kai 4,95 uþ duo ties, svei kie ji – 6,35 uþ duo ties. Skir tu -
mas tarp gru piø vi dur kiø yra sta tis tið kai reikð min gas
(p = 0,001).

Að tun ta sis kin ta ma sis – ban dy mø skai èius, pa ro dan tis,
kiek ið vi so kar tø bu vo kar to tos uþ duo tys, kol ið spræs ta tei -
sin gai (10 len te lë). Ser gan tie siems vi du ti nið kai pri rei kia
17,1 ban dy mo iki tei sin go ið spren di mo, svei kie siems –
11,5 ban dy mo. Ðis skir tu mas tarp gru piø vi dur kiø yra sta -
tis tið kai reikð min gas (p = 0,002).

De vin ta sis kin ta ma sis – tei sin gai pa ro dy tø dë þu èiø
skai èius ið kart po pir mo jo pa ro dy mo (11 len te lë). Ser gan -
èiø jø vi dur kis (5,069) sta tis tið kai reikð min gai ski ria si nuo
svei kø jø vi dur kio – 3,679 (p = 0,001).

Skir tu mai tarp ser gan èiø jø ir svei kø jø as me nø kog ni ty -
vi niø ge bë ji mø yra aki vaiz dûs, sta tis tið kai reikð min gi skir -

tu mai pa ste bë ti ðiuo se kin ta muo siuo se: re ak ci jos grei ty je
(p = 0,000), dë me sio ap im ty je (p = 0,000), ju de siø skai èiu -
je (p = 0,026), ben dra me klai dø skai èiu je (p = 0,034), kiek
uþ duo èiø ið spræs ta tei sin gai ið pir mo jo ban dy mo
(p = 0,001), ban dy mø skai èiu je (p = 0,002) ir kiek dë þu èiø
tei sin gai pa ro dy ta ið kart po pir mo jo pa ro dy mo (p = 0,001).

Ko kia ðiø sep ty niø kin ta mø jø ko re lia ci ja su EDSS
ver te, li gos truk me ir ið si la vi ni mo me tais?

Svei kiems as me nims EDSS ver të bus pri ly gi na ma 0 ba lø ir 
li gos truk më – 0 me tø. Di dþiau sia tei gia ma sta tis tið kai
reikð min ga EDSS ko re lia ci ja yra su re ak ci jos grei èiu (ko -
re lia ci jos ko e fi cien tas – 0,584, p = 0,000). Tai gi, kuo di -
des në yra li go nio fi zi në ne ga lia, tuo lë tes nis yra jo re ak ci -
jos grei tis. Kiek ma þes në sta tis tið kai pa ti ki ma ko re lia ci ja
su EDSS áþvel gia ma ket vir to jo PAL tes to ban dy mø skai -
èiaus ro dik ly je (ko re lia ci jos ko e fi cien tas – 0,44,
p = 0,004). Ðis kin ta ma sis ro do, kiek ið vi so kar tø bu vo kar -
to tos uþ duo tys, kol tes tas ið spræs tas tei sin gai. Kuo ma þes -
nis ðis ro dik lis, tuo ge res nis ási mi ni mas. Di des nio EDSS
áver èio as me nys tu rë jo di des nius ban dy mø kie kio skai èius, 
tai gi jø ási mi ni mas yra pras tes nis. Ju de siø skai èius ir klai dø 
skai èius ket vir ta ja me tes te taip pat ko re liuo ja sta tis tið kai
reikð min gai su fi zi ne ne ga lia, ta èiau jø ko re lia ci jos ko e fi -
cien tai ma þes ni uþ 0,4.

Kuo di des në EDSS ver të, tuo ma þiau uþ duo èiø as muo
ið spren dþia ið pir mo jo kar to, tuo pra stes në yra jo epi zo di në
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7 len te lë. Ju de siø skai èius

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Standartinis nuokrypis Standartinë vidurkio paklaida

Ju de siø skai èius Sergantieji 19 18,9868 2,50205 0,57401

Kon tro li niai 20 17,2875 2,05560 0,45965

8 len te lë. Ið vi so klai dø

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Standartinis nuokrypis Standartinë vidurkio paklaida

PAL ið vi so klai dø Sergantieji 20 35,45 38,627 8,637

Kon tro li niai 20 12,55 25,938 5,800

9 len te lë. Kiek uþ duo èiø ið spræs ta tei sin gai ið pir mo jo ban dy mo

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Standartinis nuokrypis Standartinë vidurkio paklaida

Kiek ið 1 kar to Sergantieji 20 4,95 1,317 0,294

Kon tro li niai 20 6,35 1,089 0,244

10 len te lë. Ban dy mø skai èius

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Standartinis nuokrypis Standartinë vidurkio paklaida

Ban dy mø skai èius Sergantieji 20 17,10 6,561 1,467

Kon tro li niai 20 11,50 4,059 0,908

11 len te lë. Kiek dë þu èiø tei sin gai pa ro dy ta ið kart po pir mo jo pa ro dy mo

Ti ria mø jø gru pë N Vidurkis Standartinis nuokrypis Standartinë vidurkio paklaida

Pa ro dy tø dë þu èiø
skaièius

Sergantieji 20 15,70 5,069 1,133

Kon tro li niai 20 20,80 3,679 0,823



at min tis ir ási mi ni mas. Kiek sil pnes në ne igia ma ko re lia ci -
ja, ta èiau vis dar sta tis tið kai reikð min ga, pa ste bi ma su kri -
te ri ju mi – kiek dë þu èiø tei sin gai pa ro dy ta ið kart po pir mo -
jo pa ro dy mo PAL tes te. Kuo di des nis ðis PAL ro dik lis, tuo
ge res nis ási mi ni mas. Ma to me, kad kuo di des në as mens
EDSS ver të, tuo ma þiau dë þu èiø jis nu ro do ið kart po pir -
mo jo pa ro dy mo, tuo pra stes në yra as mens epi zo di në at -
min tis ir ási mi ni mas.

Api ben dri næ EDSS ko re lia ci jos su ávai rio mis kog ni ty -
vi në mis funk ci jo mis re zul ta tus, pa ste bi me, jog la biau siai
su fi zi ne ne ga lia yra su si jæs re ak ci jos grei tis ir dë me sio ap -
im tis.

Kon tro li nei gru pei li gos truk më nu ro dy ta 0 me tø. Stip -
riau sios sta tis tið kai pa ti ki mos li gos truk mës ko re lia ci jos
ma to mos su re ak ci jos grei èiu (r = 0,414, p = 0,008), dë me -
sio ap im ti mi (r = -0,395, p = 0,012) ir kiek uþ duo èiø ið -
spræs ta tei sin gai ið pir mo jo ban dy mo PAL tes te (r = -0,400, 
p = 0,011). Ki ti kin ta mie ji taip pat sta tis tið kai reikð min gai
ko re liuo ja su li gos truk me, ta èiau jø ko re lia ci jos ko e fi cien -
tas në ra toks stip rus.

Api ben dri næ li gos truk mës ko re lia ci jas su ávai rio mis
kog ni ty vi në mis funk ci jo mis ma to me, kad ko re lia ci ja eg -
zis tuo ja, ta èiau ji në ra stip ri (r në ra di des nis uþ 0,5 ar ma -
þes nis uþ -0,5).

Ðia me ty ri me ið si la vi ni mo me tai bu vo pa im ti kaip kon -
tro liuo jan tis kin ta ma sis, sie kiant ið veng ti re zul ta tø ið krai -
py mo. Bu vo ma ny ta, jog aukð tes nio ið si la vi ni mo as me nø
kog ni ty vi nës funk ci jos bus la biau ið la vë ju sios. Ar aukð tes -
nio ið si la vi ni mo as me nø kog ni ty vi nës funk ci jos bus la biau 
pa þen gu sios, ne svar bu, ar þmo gus ser ga, ar ne? Stip riau sia
ko re lia ci ja ma to ma su re ak ci jos grei èiu (r = -0,360,
p = 0,022), ta èiau ji në ra stip ri (r në ra di des nis uþ 0,5 ar ma -
þes nis uþ -0,5). Kuo aukð tes nis as mens ið si la vi ni mas, tuo
jo re ak ci jos lai kai trum pes ni. Mo ky mo si me tø ko re lia ci ja
su vi sais ki tais kin ta mai siais yra la bai men ka ir sta tis tið kai
ne reikð min ga.

At ren kant kon tro li næ gru pæ, bu vo kel ta prie lai da, kad
ne tik ið si la vi ni mo me tai, bet ir as mens chro no lo gi nis am -
þius ga li tu rë ti áta kos jo kog ni ty vi niams ga bu mams. Nu sta -
ty ta, kad as mens am þiaus ko re lia ci jos su mi në tai siais sep -
ty niais kin ta mai siais yra la bai sil pnos ir vi sos sta tis tið kai
ne reikð min gos. Va di na si, tai, kad ðia me dar be ti ria mie ji
ne bu vo vie no do am þiaus, ne pa ken kë re zul ta tø pa ti ki mu -
mui.

Api ben dri nant ko re lia ci jø ty ri në ji mus ga li ma teig ti,
jog la biau siai su kog ni ty vi niais su tri ki mais ko re liuo ja fi zi -
në ne ga lia (EDSS ver të), kiek ma þiau – li gos truk më, la bai
mi ni ma liai – ið si la vi ni mo me tai, o chro no lo gi nis am þius
ið vis ne ko re liuo ja. Re ak ci jos grei tis ir dë me sio ap im tis yra
svar biau si ro dik liai, at spin din tys kog ni ty vi nius su tri ki -
mus. Kiek sil pnes nis, ta èiau taip pat su tri ki mus pa ro dan tis
ro dik lis yra kiek uþ duo èiø ið spræs ta tei sin gai ið pir mo jo
ban dy mo PAL tes te.

Mû sø at lik to ty ri mo re zul ta tai pa tvir ti na su for mu luo tà
hi po te zæ, kad ið së ti në skle ro zë ne abe jo ti nai tu ri áta kos ðia
li ga ser gan èiø pa cien tø kog ni ty vi nëms funk ci joms. Be to,
kog ni ty vi niø funk ci jø ro dik liai ko re liuo ja su fi zi ne ne ga -
lia, áver tin ta pa gal EDSS ska læ. Kai ku rios kog ni ty vi nës

funk ci jos ko re liuo ja ir su li gos truk me, o fron ta li niø funk -
ci jø ko re lia ci jos su li gos truk me ne gau ta.

Tai, kad ið së ti nei skle ro zei bû din gi kog ni ty vi niai su tri -
ki mai, áro do dau ge lis kli ni ki niø ty ri mø. Ðio tei gi nio pa tvir -
ti ni mas, tes tus at lie kant kom piu te ri zuo ta tes tø ba te ri ja, áro -
do ir pa èios ba te ri jos va li du mà. To dël ðis kom piu te ri zuo -
tas ir sa vø pri va lu mø tu rin tis ty ri mo me to das ga li tap ti nau -
din ga prie mo ne kas die nia me ið së ti nës skle ro zës spe cia lis -
tø dar be.

Ðis kom piu te ri zuo ta kog ni ty vi niø tes tø ba te ri ja at lik tas 
ty ri mas yra pir mas to kio po bû dþio ty ri mas, at lik tas Lie tu -
vo je. At ei ty je nu ma to ma at lik ti pla tes nius ið së ti ne skle ro ze 
ser gan èiø ir in ter fe ro nu be ta gy do mø pa cien tø kog ni ty vi -
niø funk ci jø ty ri mus, áver tin ti kog ni ty vi niø funk ci jø ki ti -
mà tæ siant imu no mo du liuo jan tá gy dy mà, in ter fe ro nà be tà
neut ra li zuo jan èiø an ti kû nø áta kà kog ni ty vi nës dis funk ci -
jos pro gre sa vi mui imu no mo du liuo jan èio gy dy mo fo ne.

IÐVADOS

1. Ser gan èiø jø IS kog ni ty vi niai ge bë ji mai yra sta tis tið kai
reikð min gai pras tes ni nei kon tro li nës gru pës.

2. Vi sø kog ni ty vi niø funk ci jø áver èiai sta tis tið kai reikð -
min gai ko re liuo ja su fi zi ne ne ga lia, t. y. EDSS áver èiu.
Stip riau sios ko re lia ci jos pa ste bi mos su re ak ci jos grei -
èiu ir dë me sio ap im ti mi.

3. Su li gos truk me ko re liuo ja ðios kog ni ty vi nës funk ci jos: 
re ak ci jos grei tis, dë me sio ap im tis ir kai ku rie epi zo di -
nës at min ties ro dik liai (ko re lia ci ja në ra stip ri), o fron -
ta li niø funk ci jø ro dik liai vi sai ne ko re liuo ja.

Gauta: Priimta spaudai:
2011 05 03 2011 05 16
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AS SESS MENT OF COG NI TIVE DYS FUNC TION IN MS
PA TIENTS WITH AU TO MATED COG NI TIVE TEST
BAT TERY CANTABECLIPSE

Sum mary

Back ground. Mul ti ple scle ro sis (MS) is an in flam ma tory
demyelinating dis or der of cen tral ner vous sys tem that is the ma -
jor course of the dis abil ity of young adults. Cog ni tive dys func -
tion has neg a tive im pact on pa tients’ daily ac tiv i ties, their abil ity
to work, drive, main tain nor mal so cial re la tion ships and there fore 
sig nif i cantly worsen the pa tient’s qual ity of life.

Pa tients and meth ods. A pro spec tive re search was per formed 
in Vilnius Uni ver sity Hos pi tal Santariskiu Klinikos Cen tre of
Neu rol ogy in 2010 – the first study as sess ing cog ni tive func tion
in pa tients with mul ti ple scle ro sis, us ing an au to mated com put er -
ized neuropsychological test bat tery CANTAB (Cam bridge
Neuropsychological Test Au to mated Bat tery).

There were 20 sub jects with clin i cal def i nite MS and
20 healthy con trol sub jects par tic i pat ing (>18 years old). Ev ery
sub ject was given CANTAB (Cam bridge Neuropsychological
Test Au to mated Bat tery) tests, eval u at ing choice re sponse speed, 
spa tial plan ning, spa tial work ing mem ory, ep i sodic mem ory, re -
mem ber ing and work ing mem ory ca pac ity. Four cog ni tive tests
were per formed: choice re ac tion time (CRT), spa tial span (SSP),
Stock ings of Cam bridge (SOC) and Paired As so ci ates Learn ing.

Re sults. Choice re ac tion time: pa tients 0.431±0.106426 sec -
onds, healthy con trols 0.303±0.046620 sec onds (p-value 0,000).
Healthy per sons have made an av er age of 0.45±0.686 er rors per
100,  pa t ients  have  made 1.6±1.818 er  rors  per  100
(p-value = 0.012). At ten tion ca pac ity: for pa tients 5.2±0.696 ob -
jects and 6.6±1.095 ob jects for healthy con trols (p = 0.000). Prob -
lems, solved with min i mum num ber of turns: pa tients 6.74±2.207 
prob lems, healthy con trols – 8.15±2.159 prob lems (p = 0.051).
Move ments of the fig ures used to solve prob lems at all lev els: for
pa tients – 18.9868±2.50205 move ments, for healthy con trols
with av er age 17.2875±2.05560 move ments (p = 0.026). Num ber
of er rors made in PAL test: pa tients have made 35.45±38.627 er -
rors, healthy per sons 12.55±25.938 er rors (p = 0.034). How many 
of the tasks solved cor rectly the first time in the PAL test: pa tients
the first time solved 4.95±1.317 tasks, healthy per sons
6.35±1.089 tasks (p = 0.001). The to tal num ber of times the test
was re peated be fore PAL test was solved cor rectly: pa tients
17.1±6.561 times, healthy per sons – 11.5±4.059 (p = 0.002).
Num ber of boxes cor rectly showed im me di ately af ter the first
pre sen ta tion in the PAL test: pa tients – 15.70±5.069, healthy con -
trols – 20.80±3.679 (p = 0.001). The stron gest neg a tive sta tis ti -
cally sig nif i cant cor re la tion be tween EDSS value and at ten tion
ca pac ity (cor re la tion co ef fi cient -0.522, p-value = 0.001). Sta tis -
ti cally sig nif i cant neg a tive cor re la tion seen be tween phys i cal dis -
abil ity and this cri te rion – the num ber of tasks cor rectly solved
the first time in the PAL test (cor re la tion co ef fi cient -0.477,
p-value = 0.002). The stron gest sta tis ti cally sig nif i cant cor re la -
tion seen be tween du ra tion of dis ease and re ac tion rate (r = 0.414,
p = 0.008), at ten tion ca pac ity (r = - 0.395, P = 0.012) and the num -
ber of tasks cor rectly solved the first time in the PAL test
(r = -0.400, P = 0.011). 

Con clu sions: 1) Cog ni tive func tions in MS pa tients are sig -
nif i cantly worse than in the con trol group. 2) Cog ni tive func tions
rates sig nif i cantly cor re lated with phys i cal dis abil ity (EDSS
scores). The stron gest cor re la tion was with at ten tion ca pac ity and 
speed of re ac tion. 3) Du ra tion of the dis ease cor re lates with these
cog ni tive func tions: re ac tion speed, at ten tion ca pac ity and some
rates of ep i sodic mem ory (there is no strong cor re la tion); du ra -
tion of dis ease has no cor re la tion with fron tal func tions.

Keywords: mul ti ple scle ro sis, cog ni tive dys func tion,
CANTABeclipse.
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